208, 10. τὰ πάθη τὰ γενικώτατα] Stoici passiones omnes perturbationes esse, et rationi repugnare dicebant: unde Clemens post *ἀμαρτήματος* generalem definitionem, passiones enumerat et describit. Stobaeus libri superius dicti p. 175, 176. *πάθος δ' εἶναι φασὶ ὁρμὴν πλεονάζουσαν, καὶ ἀπειθῆ τῷ αἰρούντι λόγῳ ἢ καὶ κίνησιν ψυχῆς παρὰ φύσιν.* Non multo post refert Stoicos passiones in quatuor genera distribuisse, *ἐπιθυμίαν, φόβον, λύπην, ἡδονήν.* Eadem fere tradunt Diogenes Laertius 7, 110, 111. et seq.; et Cicero Tusc. quaest. lib. 4. Porro ex his quatuor Clemens tertiam omisit: quam Stoici sic definiiebant, *λύπη ἐστὶ συστολή ψυχῆς ἀπειθῆς λόγῳ* ut ait Stobaeus: id est, interprete Cicerone, *dolor est animi, adversante ratione, contractio.* POTT.

208, 11. ἐπιθυμίαν] Stobaeus l. c. τὴν μὲν οὖν ἐπιθυμίαν λέγουσι δρεξίν εἶναι ἀπειθῆ λόγῳ. POTT.

208, 12. φόβον, ἐκλυσιν] Sylburgius ait 'Pro *ἐκλυσιν* infra Strom. 2. p. 161, 16. legitur *ἐκκλυσιν*, *declinationem*, *evitacionem*: itemque in Pal. ms. Insuper epitome Stromateων ms. habet *ἐπιειθῆ ἐκκλυσιν*, teste Hoeschelio: sed *ἐπιειθῆ* confirmat *ἄλογος* infra, loco jam citato.' Quinetiam *ἐκκλυσιν* habet R. sed super priorem et aliquis scripsit *υ*. Et quod tum hoc loco, tum etiam Strom. 2. *ἐκλυσιν* scribi debeat, Stobaeus docet: nam ille post verba jam memorata addit, *φόβον δὲ εἶναι ἐκλυσιν ἀπειθῆ λόγῳ.* Quod vero *ἀπειθῆ* legendum sit, non *ἐπιειθῆ*, reliquae passionum definitiones manifestum faciunt. POTT.

ἡδονήν] *Voluptatem*, *laetiliam*. Nam utraque voce *ἡδονήν* reddit Cicero. Eam Laertius loco superius dicto, et Suidas v. *Ἠδονή*, definiunt *ἄλογον ἔπαρσιν ἐφ' αἰρετῇ δοκοῦντι ὑπάρχειν ἰρρατιονάβηλην ἐλατιο-*

nem propter expetitum, quod praesens esse videtur. Cicero lib. 2. De fin. "Sed hoc interest, quod voluptas etiam dicitur in animo vitiosa res, ut Stoici putant, qui eam sic definiunt, sublationem animi sine ratione, opinantis se magno bono frui." POTT.

208, 17. ἀρετῆ] Similiter Stobaeus p. 167. κοινότερον δὲ τὴν ἀρετὴν διαθέσειν εἶναι φασιν ψυχῆς σύμφωνον αὐτῇ (scrib. αὐτῇ) περι ἄλων τὸν βίον. Diogenes Laertius in Zenone 7, 89. eodem plane sensu ἀρετὴν dicit esse διαθέσειν ὁμολογουμένην, *dispositionem consentaneam*, nempe sibi: nam ὁμολογούμενον idem esse videtur quod apud Clementem et Stobaeum σύμφωνον. Perperam enim vertit Laertii interpres, *affectionem vulgo intellectam*. Quod potius vitio quam virtuti conveniret. POTT.

208, 19. φιλοσοφίαν] Apud Plutarchum De placitis philosophorum Stoici definiunt philosophiam, ἀσκήσιον τέχνης βίου ἐπιτηδείου. Auctori cuidam apud Suidam philosophia est ἡθῶν κατόρθωσις μετὰ δόξης τῆς περι τοῦ βίου γνώσεως ἀληθοῦς. Quae licet differant verbis, sensu consentiunt. POTT.

208, 23. καὶ παρωμοιώθη] Malim referre ad Psal. 48, 13. *Comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis*. Apud Jeremiam quidem 5, 8. *Equi amatores in feminas*, legimus, sed quoniam citat Sapientiam, referendum est hoc ad Ecclesiasticum, quem Σοφίαν Σεράχ Graeci dicunt, quamquam dissimulandum non est diversam esse lectionem. Clemens ait: ἵππος εἰς ὄχειαν ὁ φιλήδονος, καὶ μοιχὸς πάντος ὑποκάτω ἐπικαθημένου χρεμετίζει, at cap. 33, 6. apud LXX. Ἴππος εἰς ὄχειαν ὡς φίλος μῶκος, ὑποκάτω πάντος ἐπικαθημένου χρεμετιεῖ. Feder. Morellus putat, illa verba apud Clement., Ὁ φιλήδονος καὶ μοιχὸς ἀλογίστη κτήνη παρωμοιωθεῖς, per παρένθεσιν et ἐπεξηγήσιν inserta esse. Indicat quod subjicitur διὰ καὶ ἐπιφέρει, Πάντος, etc. COL. Hic porro locus sic distingui debet, Καὶ παρωμοιώθη, φησὶν, τοῖς κτήνεσιν ὁ ἄνθρωπος παρὰ τὸν λόγον ἐξαμαρτῶν, εἰκότως ἀλογος νομισθεῖς, εἰκάζεται κτήνεσιν. Porro διὰ μνήμης recitat Psal. 49, 12, 20. παρεσυβεβλήθη τοῖς κτήνεσιν, καὶ ὁμοιώθη αὐτοῖς. POTT.

208, 26. ἵππος] Haec sic distingui debent, Ἴππος εἰς ὄχειαν ὁ φιλήδονος, καὶ μοιχὸς, ἀλογίστη κτήνη παρωμοιωθεῖς διὰ καὶ ἐπιφέρει. Nam ea verba ὁ φιλήδονος usque ad παρωμοιωθεῖς non sunt Sirachi, ut putavit Hervetus interpres, sed Clementis, ut a Morello superius dictum est. POTT.

P. 209, l. 9. ταῖς ὑποθήκαις] Ὑποθήκη ab Hesychio et Suida exp. παραλειψεις. Clemens τὰς ὑποθήκας ταῖς ἐντολαῖς synonymas esse notat. Unde Latine verti solent *praeccepta* vel *praeciputiones*. Librum hoc titulo Hesiodo ascriptum memorat Quintilianus 1, 1; Solonem εἰς ἐαυτὸν ὑποθήκας scripsisse, refert Diogenes Laertius in Solone, et Suidas in Σόλων. Hierocles Aurea Pythagorae carmina ὑποθήκας vocat, non procul a principio Commentarii. Simplicius, Commentarii in Epictetum pag. 3. refert, ὑποθηκῶν nomen iis praecceptis peculiare esse, quae brevibus sententiis continentur: et a Pythagoreis praecipue usurpatum fuisse: Κομματικοὶ δὲ εἰσιν οἱ λόγοι, καὶ γνωμονικοὶ, κατὰ τὸ τῶν ὑποθηκῶν καλουμένων παρὰ τοῖς Πυθαγορείοις εἶδος. POTT.

ἀλήθειαν] Clemens Strom. 2. refert Posidonium Stoicum felicitatem posuisse ἐν τῇ ζῆν θεωροῦντα τὴν τῶν ἄλων ἀλήθειαν καὶ τάξιν. POTT.

209, 10. σκοπὸς] Stoicorum vox. Hi enim σκοπὸν et τέλος sic distinguunt, ut σκοπὸς sit quasi τὸ ἐκείμενον, ὃ τυχεῖν πάντες ἐφίανται, οἱ τῆς εὐδαιμονίας σκεπτόμενοι: res proposita, quam beatitudinis candidati assequi

κυρίως : ut virtus : τέλος autem sit τὸ εὐδαιμονεῖν· τοῦτο δὲ ὑπάρχει ἐν τῷ κατ' ἀρετὴν ζῆν· ut ait Stobaeus Eclog. ethic. p. 172. Itaque σκοπὸς illis erat beatitudo objectiva, τέλος beatitudo formalis. POTT.

τὸ ἔσχατον ὀρεκτὸν] Stobaeus Eclog. ethic. c. 2. p. 172. refert, Stoicos definiuisse bonorum finem, τὸ ἔσχατον τῶν ὀρεκτῶν, ἐφ' ᾧ πάντα τὰ ἄλλα ἀναφέρονται. POTT.

209, 13. καθάρωμα] Stoicorum phrasibus in explicandis iis, quae ad Christianam religionem pertinent, καταχρησται. POTT.

209, 17. ἀστεῖαν] Stoici honestum ac probum vocabant ἀστεῖον, cui φαῦλον ὀππρονεβαν. Sic apud Plutarch. lib. De contr. Stoic. τῷ μὲν ἀστεῖν ἀλλότριον οὐδὲν, τῷ δὲ φαύλῳ οὐδὲν οἰκεῖον. POTT.

209, 18. καθήκον] Stoici apud Stobaeum p. 174. definiunt καθήκον τὸ ἀκόλουθον ἐν τῷ βίῳ, in vita consentaneum. Item, τὸ ἀκόλουθον ἐν ζωῇ, ὃ παραχθὲν (scrib. παραχθὲν) ἐβλογον ἀπολογία ἔχει, ἐν νύκτι consentaneum, cuius effecti recta ratio reddi potest. Conf. Diogenes Laertius 7, 107; Sextus Empiricus Adv. mathemat. p. 147. Praeterea Stoici felicitatem statuebant ἐν τῷ πάντα τὰ καθήκοντα ἐπιτελοῦντα ζῆν· ἐν vivendo, omnia officia perficientem. Quod alii dicebant· ζῆν ἀκολουθῶν τῇ φύσει, vel τῷ δαίμονι, vel πρὸς τὴν τοῦ θεοῦ διοικητοῦ βούλησιν. Conf. Stobaeus loco jam dicto et Laertius 7, 88, 89. Clemens utrumque conjunxit, et e Christi doctrina aeternae vitae mentionem insuper adjecit. POTT.

209, 19. ἐγκατορθούμενον] Haec vox reposita est ex Pal. cod. Herveti versio secuta est vulgatam lectionem, βούλημα ἐν, κατορθούμενον, voluntas una, quae se propter vitam aeternam recte et ex virtute gerit. SYLB.

209, 22. ἀδιύπτωτος ἐνέργεια] Hoc etiam Stoicorum more dictum est. Laertius in Zenone 7, 117. φασὶ δὲ καὶ ἀπαθῆ εἶναι τὸν σοφόν, διὰ τὸ ἀνιμπτωτον εἶναι. Item 122. ἔτι δὲ ἀμαρτήτους, τῷ ἀπαρπητῶτους εἶναι τῷ ἀμαρτήματι. POTT.

P. 210, l. i. ἡ σφαῖρα] Similitudo de pila est apud Basil. p. 172. H. SYLB.

210, 6. εἶ ζῆν] Adhuc Stoice loquitur. Nam apud Stoicos τὸ εἶ ζῆν, καλῶς ζῆν, et κατὰ φύσιν ζῆν, idem significabant quod τὸ εὐδαιμονεῖν. Conf. Stobaeus, Eclog. ethic. c. 4. p. 172. POTT.

ἀναπτεροῖ] Conf. quae dicta sunt ad Protrept. p. 83. not., et quae adnotabuntur ad Strom. 5. p. 696. POTT.

P. 212, l. 13. (ῶσω] Socratis effatum respicit, quod refert Musonius apud Stobaeum serm. 18. qui est De incontinentia : προσήκει ἐσθίειν ἡμῖν ἵνα ζῶμεν, οὐχ ἵνα ἡδέμεθα, εἰ γε μέλλομεν συστοιχεῖν ἀρίστοις ἵπτοι τῷ λόγῳ Σωκράτους, ὃς ἔφη, τοῖς μὲν πολλοῖς ἀνθρώποις ζῆν ἵνα ἐσθίωσιν, αὐτοῖς (scrib. αὐτῶν) δὲ ἐσθίειν ἵνα ζῆ. Clemens idem dictum iterum respexit Strom. 7. p. 885. Item Juvenalis sat. 11, 11.

Et quibus in solo vivendi causa palato est.

POTT.

212, 14. οἷς] Ut senarius constet sibi, scribe,

Ois οὐδὲν ἴστω ἄλλο, πλὴν γαστήρ, βίος.

Nihil est familiarius Clementi quam versiculos auctorum aut citare ut in mentem veniunt, aut accommodare instituto, καὶ παραλέγειν.

HEINSIUS.

212, 20. ἀλήθεια] 'H ἀλήθεια N. quod hunc sensum efficit : 'Est autem illud,' nempe alimentum, 'simplex et minime curiosum. ἀλήθεια veritas.' Scribi etiam posset ἀληθεία, 'revera : ' ut sciamus ut : - ἔστι autem illud,' alimentum, 'revera simplex, nec curiose curiosum.

quale simplicibus et minime curiosis puerulis convenit, ut quod sit ad vivendum, non vero ad delicias aptum.' POTT.

212, 27. ἀναγκοφαγίας] Cum aliquid praeter animi voluntatem facere cogimur, id ἀνάγκη fieri dicitur. Hinc ἀναγκοσιτεῖν et ἀναγκοφαγεῖν dicuntur, qui non ad libitum, sed alieno arbitrio comedunt: unde ἀναγκοφαγία pugilum, quibus a paedotribis et aliptis, qui eos ad certamina praeparabant, certa cibi mensura constitui solebat, quam quotidie comedere tenebantur, ut vires eorum crescerent. Hesychius, Ἐναγκοφαγεῖν πρὸς ἀνάγκην ἐσθίειν ὅπερ ἀθληταὶ πάσχουσιν. Modus etiam edendi praescriptus erat, ut refert Philo Judaeus lib. 1. Legis allegor. p. 58. μὴ μόνον δὲ φησι Φαγῆ, ἀλλὰ καὶ Βρώσει, τούτῳ καταλέσας καὶ ἐπιλείνας, μὴ ἰδιώτου, ἀλλ' ἀθλητοῦ τρόπον, τὴν τροφήν, ἰσχὺν καὶ δύναμιν περιποίησιν. καὶ γὰρ τοῖς ἀθληταῖς οἱ ἀλείπται παραγγέλλουσι μὴ κόπτειν, ἀλλὰ κατὰ χολὴν λαινεῖν, ἵνα πρὸς ἰσχὺν ἐπιδιδῶσιν· ἐτέρως γὰρ ἐγὼ καὶ ὁ ἀθλητὴς τρεφόμεθα· ἐγὼ μὲν γὰρ ἕνεκα τοῦ ζῆν μόνον, ὁ δὲ ἀθλητὴς καὶ ἕνεκα τοῦ παινεσθαι καὶ ῥώνυσθαι, παρ' ᾧ καὶ ἐν τι τῶν ἀσκητικῶν ἐστὶ τὸ ἀνελεῖσθαι τροφήν. Hinc jejunia ab athletic aegerrime ferri refert Cicero Tusc. quaest. 2, 17. 'Aniculae saepe inediam biduum, aut triduum ferunt. Subduc cibum unum diem athletae; Jovem Olympium, eum ipsum, cui se exercet, implorabit: ferre non posse clamabit. Consuetudinis magna vis est.' Hinc et athletae plerumque voraces fuisse memorantur. Theagenes taurum solus comedit: quod a Miloue quoque factum. Hic etiam viginti carnis libras, totidemque panes comedit, et tres vini congias ebibit. Astydamas, quae Ariobarzaues Persa novem convivis apparasset, solus abliguriit. Haec, aliaque ejusmodi plura memorat Athenaeus 10, 2. POTT.

P. 213, l. 2. καχεξίας] Teste Hippocrate, cibi dissimiles invicem se corruptunt, et seditioem concitant: τὰ γὰρ ἀνόμοια στασιάζει. Seneca epist. 2: 'Fastidientis est stomachi multa degustare, quae ubi varia sunt et diversa, non alunt, sed inquietant et inquinant.' Conf. Macrob. Saturnal. 7. cap. 4. et 5. quibus eam quaestionem tractat, an 'cibus simplex multiplici sit praefendus?' POTT.

213, 5. τροφήν] Τροφήν probat etiam Herveti versio: 'Audent enim nutritionem appellare deliciarum exercitationem.' Pal. ms. habet τρυφήν, parum ad rem. SYLB. Τρυφήν etiam habet N. R. Et quidem τρυφήν pro τροφήν, et vicissim τροφαῖς pro τρυφαῖς scribendum videtur hoc modo: Τρυφήν γὰρ τολμῶσι καλεῖν τὴν ἐν τροφαῖς ἐπιτήδευσιν. 'Sustinent enim delicias (τρυφήν) appellare nimium circa alimenta (τροφαῖς) studium, quod ad perniciosas voluptates dilabitur.' POTT.

213, 7. τῶν νόσου αἰτίων ταύτην] Excerpta ms. τῶν νόσων αἰτίαν ταύτην rectius. SYLB. Non rectius.

213, 13. ἡδυπαθείας] Jam enumerat ea, quae suo tempore in deliciis habebantur. Conf. Juvenalis sat. 11, 64. et seq.

Fercula nunc audi nullis ornata macellis, etc. POTT.

213, 15. ἐγγελαίς] Athenaeus 1. p. 4. Πολλοὶ δὲ καὶ ἄλλοι διὰ στόματος εἶχον τὰς ἐν τῷ Σικελικῷ μυραῖνας, τὰς πλωτὰς ἐγγελαίς, τῶν Παχύνου θύνων τὰς ἡτριαίας, τὰς ἐν Μήλῳ ἐρίφους, τοὺς ἐν Συμαίῳ κεστρέας, καὶ τῶν ἀδόξων καὶ τὰς Πελοποννησίων κόγχας, τὰς ἐκ Λιπάρων μαινίδας, τὴν Μαντικὴν γογγυλίδα, τὰς ἐκ Θηβῶν βουναδάς, καὶ τὰ παρ' Ἀσκραιῶν τεύτλα. Pollux 6, 63. Ἰστέον δὲ ὅτι παρὰ τοῖς παλαιοῖς εὐδικίμων μύραινα ἐκ πορθμοῦ, καὶ μύραινα Ταρτησῶν, καὶ θύνος Τύριος, καὶ κεστρέας ἐκ Σικιάθου, καὶ ἔριφος ἐκ Μήλου, καὶ κόγχας

Πελοποννησίου: ὅθεν ἴσως καὶ αἱ νῦν Πελοποννησίδες ἀνομασίθησαν· τεύτλον ἐξ Ἴσκιρας, μαινίδες ἐκ Λεπάρων, γογγύλαι ἐκ Μαντινείας, Μηθυμναῖοι κτένες, γαλεὸς ἐκ Ῥόδου, ψῆτται ἐξ Ἐλευσίνας, ἀψύαι Φαληρικαί, τρίγλαι Ἴωνικαί, ἐγγέλυες ἐκ Βουσιτίας Κωπυίδες, ὡς ἐκ Σκελίας αἱ πλωταί, καὶ Θασίη Ἰαμνίη, καὶ Θάσιαι βραφανίδες, καὶ τυροὶ Κύθιός τε καὶ Σκελικός, καὶ ἄλλες Τριγασαῖοι, etc. Quae quidem hi omnes ab aliquo vetustiore auctore summissae videntur. POTT.

Μήλη ἐρίφους] Multa apud Clementem et Gellium ex Varrone ciborum genera referuntur, quae ex longinquis regionibus Romam advecta, maximo in pretio erant: inter caetera hoedum ex Ambracia nominat, quem nonnulli piscem καπρὸν Athenaeo vocatum putarunt. Ego vero non piscem, sed quadrupes animal existisse potius existimo, ut et capras. Varro De re rustica 2, 3. ex Media insula habuisse eos scribit. A Clemente quoque et a Polluce hoedi Melici omnibus praefertur. Unde et in Varrone non ex Media, sed ex Melica legendum censuissem, nisi Columella cap. 2. lib. 8. auctor esset, vulgares mutata litera Medicos dixisse Melicos. Mercurialis 1, 25. Var. lectionum. Athenaeus lib. 1. c. 4. Τοὺς ἐν Μήλῃ ἐρίφους, τοὺς ἐν Συμαίῳ κεστρέας. Pollux 6, 63. ἐρίφος ἐκ Μήλου, sed apud eundem legimus, κεστρεὺς ἐκ Σκιάθου. Hesychius Sciathum numerat inter Cycladas insulas. Stephan. De urbibus, Σύμυθα; πόλις Θετταλίας· Σκιάθος, Εὐβοίας. COL.

213, 16. Σκιάθου] Συμαίῳ scribendum esse monuit Bochartus, Geograph. part. secundae lib. 1. cap. 28. p. 586. "Symaethus est Siciliae amnis, et τοὺς ἐν Συμαίῳ κεστρέας, in Symaetho mugiles, commendat Athenaeus 1. p. 4. Menda non vacat, quod in Polluce legere est, κεστρεὺς ἐν Σκιάθου, et in Clementis Paed. 1. 2. τοὺς ἐν Σκιάθῳ κεστρείς" utrobique enim Sciathus est pro Symaetho." Forte tamen apud Athenaeum scribi debet e Clemente ac Polluce Σκιάθῳ; nam Sciathus vel Scyathus erit Aegaei maris insula. POTT. Faillit Bochartus. Vera et Athenaeo quoque restituenda scriptura Σκιάθῳ est, in qua Pollux consentit 6, 63., Athenaeo ante Casaubonum restituta ab Cour. Gesnero in libro de aquatilibus p. 562.

213, 21. Χελιδονίους] Id est, Atticas. Pollux 6, 81. Ἰσχαδὲς Χελιδόνες, αἱ Ἀττικαί, αἱ καὶ Χελιδόνες καλοῦνται. Nomen ductum a nigredine, qua hirundinibus, quae Graece χελιδόνες dicuntur, similes erant: scribit enim Athenaeus 14. p. 652. Χελιδονίας καλεῖσθαι τὰς ἐρυθρομελαίνας Ἰσχαδάς. Quemadmodum lepores etiam quosdam χελιδονίας dici refert idem auctor 9, 14. Hi porro lepores erant ἄνω μὲν μέλαρες, τὰ δὲ κάτω ἰπολευκοί, ὅποια καὶ αἱ χελιδόνες, ut ait Eustathius. POTT.

213, 23. Πέρσης] Nempe Xerxes: v. quae Athenaeus 14 p. 633. ex Dinonis Persicis attulit. POTT.

P. 214, l. 1. Φάσιδος] Phasianos, a Phaside, Colchidis urbe ac fluvio. Hieronymus quendam monens, ut temperate viveret, 'Procul sint,' inquit, 'Phasidos aves, crassi turtures, Ionicus attagen,' etc. POTT.

214, 3. ὅσα τε χθόν] Cujusdam poetae versus, quos Clemens, ut alibi solet, παραλείπει. Simile est illud Juvenalis 11, 14—

"gustus elementa per omnia quaerunt." POTT.

214, 8. παμφάγους] Recte vocat παμφάγους, quos igni comparat. Solet enim παμφάγους ignis esse epitheton,

Ὡς κρεῖσσον εἰς τὸ πῦρ ἔμπεσεῖν παμφάγον.

POTT.

214, 9. *ἐξέχόμενοι*] *Ἐξέχεσθαι τινος, quidriam apprehendere, infra in hoc capite non semel dixit: ut ἐξέχονται ὄψων' ἐξέχεσθαι τροφῆς' μὴ ἐξέχόμενος, μήτε ἀπηρημένος αὐτῶν.* POTT.

214, 10. τὸ τρόφιμον] Partem crassiorem: nam passive usurpari solet haec vox. Unde ab Hesychio exp. ὁ μέγας, πολλὸς τε. Ingens fluctus Homero est τρόφι κύμα. Porro tres cribrandi modos, qui olim in usu erant, vide apud Pollucem 6. c. 11. POTT.

214, 15. ποιότης] Hoc est, qualitates, quae gustum delectant. Sic paulo ante πολυειδῆς ποιότητες ἀποπτυσταί. Item paulo post (p. 167. Pott.) ποικίλαις ἀνεπίμκτον ποιότησιν coenam laudat. Hinc ποιότης significat ἡδονήν. Hesychius, ποιότης: χρώμα, ἡδονή. POTT.

214, 16. οὐδὲν ἀλλ' ἢ γνάθος] In Comoediis γνάθωνες dicuntur gulosi, et *matrici*, ut vult Festus, a magnis malis, quia ματίας veteres τὰς σιαγώνας vocabant. Inde proverbium, Ἀμφοτερόγναθοι, qui utraque mandibula simul comederunt. Scaliger in Varronem. Apud Athen. lib. 10. athleta dicitur γνάθου δούλος, et Eubulus Thebanorum meminit ἀνδρῶν ἀρίστων ἐσθίειν δι' ἡμέραν, δλους τραχίλους. Aelianus V. H. 1, 1. de polyode, vocat πᾶν ὀτεινῶν φαγεῖν ἀμάχους, quidquid edant insuperabiles. COL.

214, 17. τῶν πλουσιῶν] Additum a Clemente, ut sensum expleret. Nam apud Solomonem praecessit τραπέζης δυνάστον mentio. POTT.

214, 20. κοπρῶν] Respicit Matth. 15, 17. πᾶν τὸ εἰσπορευόμενον εἰς τὸ στόμα εἰς τὴν κοιλίαν χωρεῖ, καὶ εἰς ἀφεδρώνα βάλλεται. Mox respicit Joan. 6. quo Christus se vocat ἄρτον οὐράνιον, et ἄρτον ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καταβάτα, et τὴν βρώσιν τὴν μένουσαν εἰς ζωὴν αἰώνιον. Dein alludere videtur ad Philosophi veteris dictum, quo jubemur κρατεῖν γαστρός καὶ τῶν ὑπὸ τὴν γαστέρα. POTT.

214, 22. ἄ δ] 1 Cor. 6, 13. τὰ βρώματα τῇ κοιλίᾳ, καὶ ἡ κοιλία τοῖς βρώμασιν ὁ δὲ Θεὸς ταύτην καὶ ταῦτα καταργήσει. POTT.

P. 215, l. 1. ὄν] Forte scribendum ὄθεν. Non enim τὸν βίον, sed τὰ δευτέρω quidam ἀγάπην vocabant. POTT.

ἀγάπην] Antiqui merito ἀγάπας vocabant publica convivia, quae tum propter communionem et amicitiam, tum propter alimoniam clericorum et pauperum, post Dominicam coenam celebrari consueverunt. De his agit Paulus 1 Cor. 11, 21. Nomen ipsum exstat Judae epist. 12. οὗτοί εἰσιν ἐν ταῖς ἀγάπαις ὑμῶν σπιλάδες συνευαχόμεναι ὑμῖν. ἀφόβους ἑαυτοὺς ποιμαίνοντες. Tertullianus Apologet. cap. 39. 'Coena nostra de nomine rationem sui ostendit, id vocatur, quod dilectio penes Graecos.' Hinc imperator Julianus haec tria conjunctim exagitat, ἀγάπην, ὑποδοχὴν, διακονίαν τραπέζων, p. 558. edit. Petavianae. Conf. Constit. apostol. 2, 28 Clementis nostri tempore, coeptum est inde quaevis vulgaris convivia ἀγάπας vocare, quod ille hoc loco reprehendit. Et postea, cum in ἀγάπας ebrietas, rixae, ambitio, necnon Judaismus, atque Paganismus irrepserant, paulatim abrogatae sunt. POTT.

215, 2. ἀθύρψ γλώττη] Phrasis poetica. Sic ἀθυρόγλωστος Hesychio est βλάσφημος, φλύαρος, et ἀθύρωτον στόμα apud Aristoph. in Ranis 838. seu, ut aliis legere placet, ἀπύλωτον στόμα est ἠνεργημένον καὶ πύλην μὴ ἔχον' τοῦτ' ἐστὶ μὴ χαλμαγαγόμενον, μηδὲ κρατούμενον, ut ait scholiastes vetus, et ex eo Suidas. POTT.

215, 5. κυθρίδιον] Κύθρα et κυθρίδιον Ionica sunt pro χύτρα et χυτρίδιον. Itaque poetae cujusdam verbis utitur auctor. POTT.

215. 4. φροντισί] *Phronesis* est una Virtus inter Sapientias. *Act. 17. 24.*

15. *Phronesis* est una Virtus inter Sapientias. *Act. 17. 24.*

215. 17. *Phronesis* est una Virtus inter Sapientias. *Act. 17. 24.*

215. 27. *Phronesis* est una Virtus inter Sapientias. *Act. 17. 24.*

215. 27. *Phronesis* est una Virtus inter Sapientias. *Act. 17. 24.*

P. 216. 1. 4. *Phronesis* est una Virtus inter Sapientias. *Act. 17. 24.*

216. 10. *Phronesis* est una Virtus inter Sapientias. *Act. 17. 24.*